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 Предметна програма од прв циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Економика на Македонија  

2. Код ECN 240  
3. Студиска програма Економија  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје  
Економски факултет - Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар II (втора)/зимски 
семестар  

7. Број на 
ЕКТС 

7,5  

8. Наставник Проф. д-р Пеце Недановски  

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Основи на економијата  

10. Цели на предметната програма (компетенции)  
По завршувањето на наставата и положување на испитот, студентите треба да бидат 
способни:  

 да ги разбираат основните концепти на економскиот систем и економската 
политика, од теоретски и практичен аспект;  

 да ги познаваат методите за проучување на економските појави и за 
презентирање на сознанијата од аспект на нивната конкретна примена;  

 да ги разбираат одделните потсистеми во економскиот систем на Македонија 
преку идентификување на нивните основни карактеристики;  

 да ги знаат носителите, мерките и инструментите на економската политика и 
нивното влијание врз економските текови во една национална економија;  

 да ги анализираат конкретните мерки и инструменти на економската политика 
применети во македонската економија, врз основа на нивниот придонес во 
решавањето на одделни проблеми (економската нестабилност, инфлацијата, 
невработеноста и др.). 

11. Содржина на предметната програма:  

 Економскиот систем, економската политика и економската активност 

 Развојот и карактеристиките на економскиот систем на Македонија  

 Институционалната структура во економскиот систем на Македонија  

 Цели, задачи и инструменти на економската политика на Македонија  

 Структурата и структурните промени во стопанството на Македонија  

 Невработеноста и инфлацијата во Македонија  

 Економскиот раст и развој на Македонија. 

12. Методи на учење:  
Интерактивни предавања со презентации, проучување литература, презентација на 
примери од практиката, консултативна настава, самостојна работа. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на расположливо време 90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 90 часови 

 15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарски/стручен 30 часови 
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труд/проект/истражување 
(презентација:писмена и усна) 

 16.2. Самостојни задачи 15 часови 
 16.3. Домашно учење 90 часови 

17. Начин на оценување                                            80+10+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  80 бода 

17.2. Семинарска работа/стручен труд (презентација:писмена 
и усна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода  

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (С) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски  

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Р. 
бр. 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Недановски П.  Економика на 
Македонија 
(учебник во 
подготовка)  

Економски 
факултет – 
Скопје  

(2022)  

2.  Узунов Н., Георгиев 
А., Недановски П.  

Применета 
економија 

Економски 
факултет - 
Скопје 

2003  

22.2. Дополнителна литература 

Р. б.  Автор Наслов Издавач Година 

3.  Acocella N.  Economic Policy 
in the Age of 
Globalisation  

Cambridge 
University 
Press, 
Cambridge  

2005  

4. Groenewegen J., 
Spithoven A. & van 
den Berg A.  

Institutional 
Economics – An 
Introduction  

Palgrave 
Macmillan  

2010  

5.  Griffiths A., Wall S. 
(ed.)  

Applied 
Еconomics – An 
Introductory 
Course, tenth 
edition  

Prentice Hall  2004 

6.  Atkinson B., Livesey 
F. and Milward B. 
(ed.):  

Applied 
Economics 

MacMillan 
Press Ltd., 
London  

1998  


